A in littera sive in lege : sed nova sunt præcepta . magisque plena sapientia ; ac si dixisset : Ut serviamus novis præceptis quæ dantur a Spiritu. Si quidem antiquis præceptum erat non occidere, nobis autem non irasci : illis non mœchari, nobis vero neque curiose intueri ²⁵ « Et non per vetustatem litteræ. » Non enim lex amplius jubet, sed spiritus. Dicens autem, « Vetustatem, » ostendit legis antiquationem ac inutilitatem. Nam « quod antiquatur ac senescit, inquit, in propinquo est ut evanescat ²⁶. » — « Quid ergo dicemus ? » Quoniam dixerat : « Ut serviamus per novitatem spiritus, » quasi salvante spiritu, lege vero non salvante, ait : Quid ergo, dixerit quispiam, num lex peccato obnoxia est aut peccati conciliatrix ? Non hoc. inquit, dico : sed quod conciliaverit mihi notitiam peccati : proinde gravius etiam puniar, quod deinceps sciens peccare convincor ; aliquantulum tamen ostendit legem cooperari ad peccatum, nequaquam ex sua natura, sed propter ipsorum malitiam. Non dixit, Quid ergo ? Lex mortua est, aut dissoluta est ? Hoc enim et ipse sentiebat, sed id quod ne ipsi quidem videbatur. — « quid ergo ? Lex peccatum est ? » Ideo subjungit : « Absit ! » simul et illos mitigans, et quod suum erat non auferans.

287 Neque enim si lex peccatum non est, continuo sequitur mortuam non esse aut solutam, quod ipse demonstrabat et intendebat. « Lex peccatum est ? » Mutavit, inquit, lex naturam, et facta est ad peccatum impellens ? Non, inquit. Vides quo pacto ubique peccato occurrens, legem omni liberet accusatione ? Ideo etiam adjunxit : « Itaque lex sancta est, et præceptum sanctum, justumque ac bonum. » Verum, si placet, illorum quoque sermonem in medium proferamus, qui has pervertunt enarrationes : ita enim manifestiora fiunt quæ a nobis dicuntur. Nam quidam hic non de Mosi lege dicere eum asserunt quæ dicuntur, sed hi quidem de lege naturali, alii vero de præcepto quod in Paradiso datum est. Atqui scopus ubique Paulo est hanc elevare legem : circa illas autem ne verbum quidem facit ullum : idque jure optimo. Nam hanc veriti Judæi ac tremantes, contendebant adversus gratiam. Præceptum item quod in Paradiso datum est, nunquam aut hic Apostolus aut alius quispiam legem videtur appellasse. Ut autem hoc per ea etiam quæ dicta sunt fiat manifestius, sermone paulo altius repetito, verbis prosequamur. Ubi enim de proba conversatione illis disseruisset, subjunxit dicens : « An ignoratis, fratres, quod lex dominetur homini quanto tempore vivit ? Proinde vos quoque mortificati estis legi. » Itaque si de naturali lege hæc dicta sunt, inveniemur naturalem non habere legem : quod si hoc verum est, irrationalibus insipientiores sumus : sed hæc non ita sunt. De ea vero quæ in Paradiso data est, ne necessarium quidem est contendere : ne superfluum susci-

²⁵ Matth. v, 21 seqq. ²⁶ Hebr. viii, 13.

pianus laborem, circa ea quæ in confesso sunt, illum aggredientes. Quomodo ergo ait: « Peccatum non cognovi nisi per legem? » Cum hoc dicit, non omnimodam intendit ignorantiam, sed exactiorem cognitionem. Nam si de naturali lege hoc dictum est, quomodo in sequentibus hunc habet sermonem: « Ego autem vivebam quondam sine lege? » Neque enim Adam neque alius quisquam homo videtur unquam sine naturali vixisse lege. Nam simul ut illum formavit Deus, etiam eam ipsam legem illi imposuit, domesticum munimentum omni naturæ constituens. Præterea quoque nusquam videtur legem naturalem vocasse præceptum 288 hanc autem et præceptum dicit et justum sanctumque vocat, ac legem spiritualem. « Sed peccatum non cognovi. » Non dixit: Sed peccatum non feci nisi per legem, sed, « Peccatum non cognovi, » itaque lex non faciendi sed cognoscendi permittat ut per ignorantiam ad irrationalium naturam declinemus.

VII, 8-11. « Occasione autem accepta, peccatum per præceptum operatum est in me omnem concupiscentiam. Siquidem absque lege peccatum mortuum erat: ego autem vivebam sine lege quondam. « Porro cum venisset præceptum, revixit peccatum: » ego autem mortuus suum: et repertum est præceptum quod erat ad vitam ipsum mihi cedere ad mortem. Peccatum enim occasione accepta per præceptum decipit me, et per illud occidit. »

Non lex, ait, causa est peccati, sed peccatum per præceptum, quod est lex, seduxit me. Vide quomodo paulatim ostendit occasionem peccati esse legem; sed manifeste non dicit, ne ipsos offenderet. Peccatum autem videtur dicere diabolium. Quemadmodum enim Scriptura Salvatorem nostrum Vitam appellat ac Justitiam, quod vitæ et justitiæ causa sit: ita et contrariam potentiam ex proprio effectu, interdum quidem peccatum vocat, quandoque vero mendacium ac mortem. Ita autem et in sequentibus dicens: « Peccatum revixit, » diabolium significat. Itaque diabolus occasionem per præceptum accepit, quia legis præcepta tanquam suæ technæ materiam struens, ad id quod præceptis erat contrarium, hominem impulit. Manifestum est autem quod Apostolus per seipsum communem designat hominem sive totam naturam humanam. « Omnem concupiscentiam. » Et bene omnem; siquidem etiam ante legem erat concupiscentia. Quare enim diluvium factum est Sodomaque perierunt? Sed nunc, inquit, et quas non videram didici, et cognitæ operatus sum « Peccatum mortuum erat. » Hoc est sine effectu. Nam si ante legem quoque operabatur, at non in tantum. Dormire, ait, videbantur plura peccata ac mortua esse: multa enim non noveram: et in ignorantia faciens, non adeo peccabam. Itaque mortuum erat peccatum, 289 ego autem vivebam, ut qui non molestabar neque stimulabar, aut ab eo mortificatus eram.